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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư - 

năm 2025  

 

Căn cứ Kế hoạch số 2016/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025. 

Trung tâm Giáo dục thường xuyên (GDTX) Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch tổ chức 

“Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025 với những nội dung sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển 

văn hoá đọc, triển khai các Nghị quyết Đại hội VIII của Đảng về xây dựng và phát huy các 

giá trị văn hoá, sức mạnh con người Việt Nam. 

Khẳng định vị trí và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, 

phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người gắn với việc triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 

2025.  

Góp phần xây dựng đời sống văn hoá tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền 

thống của dân tộc ta. 

Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo môi trường thuận lợi, hình thành 

thói quen đọc sách, xây dựng năng lực tự học của các học viên. 

2. Yêu cầu 

 Chuyên đề được tổ chức nghiêm túc, truyền đạt đầy đủ các thông tin đến giáo viên, 

học viên trong Trung tâm. 

 Tuyên truyền thông qua hình thức đa dạng, phong phú, kết hợp với các hoạt động kỉ 

niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng từ đó nâng cao kiến thức, kỹ năng, 

phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người cho các em học viên. 

Tạo không khí vui tươi, lành mạnh, đảm bảo an toàn, tiết kiệm. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG 

Thời gian: từ ngày 21 tháng 4 năm 2025 đến ngày 28 tháng 4 năm 2025. 
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 Địa điểm: Trung tâm GDTX Lê Quý Đôn. 

 Đối tượng: Giáo viên, Nhân viên, Học viên Trung tâm GDTX Lê Quý Đôn. 

III. NỘI DUNG  

1. Tham quan Đường Sách Thành phố Hồ Chí Minh 

Thời gian: ngày 19 tháng 4 năm 2025 

Địa điểm: Đường sách Thành phố Hồ Chí Minh (01 Nguyễn Văn Bình, phường Bến 

Nghé, quận 1). 

Nội dung: Tổ chức tham quan các hoạt động Ngày sách và Văn hoá đọc lần thứ Tư 

năm 2025 tại đường sách Thành phố Hồ Chí Minh thông qua hoạt động các học viên biết 

tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, sưu tầm, quảng 

bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc cộng 

đồng. 

2. Trưng bày, triển lãm chào mừng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 

Tư năm 2025 

Thời gian: từ ngày 21 tháng 4 năm 2025 đến ngày 28 tháng 4 năm 2025. 

 Địa điểm: Thư viện Trung tâm GDTX Lê Quý Đôn. 

Hình thức: Chuẩn bị infographic tuyên truyền Ngày sách và Văn hoá đọc lần thứ Tư 

năm 2025, truyền tải các chủ đề và thông điệp “Văn hoá đọc - Kết nối cộng đồng”, “Cùng 

sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”, “Đọc sách, làm giàu tri thức, nuôi 

dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”; Chuẩn bị các đầu sách liên quan đến các 

chủ đề và thông điệp và sự kiện lịch sử quan trọng “50 năm giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước” 

3. Giới thiệu sách gắn với sự kiện lịch sử “50 năm Ngày giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước” 

Thời gian: ngày 28 tháng 4 năm 2025. 

 Địa điểm: Trung tâm GDTX Lê Quý Đôn. 

Nội dung: Giới thiệu các cuốn sách liên quan đến sự kiện trọng đại của đất nước như 

“Nhân chứng và lịch sử - Hồ Sơn Đài”, “Lính Trận - Trung Trung Đỉnh”, “30 năm văn 

học kháng chiến 1945 - 1975 - Ngô Thảo”, “Mưa đỏ - Chu Lai”,… từ đó giáo dục cho 

các em tinh thần yêu nước, niềm tự hào dân tộc, trân trọng nền độc lập, hoà bình đang có. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN: 

 Cô Đổng Thị Kim Cương và cô Nguyễn Thị Ngọc Thuận: Xây dựng kế hoạch và 

thựcc hiện các nội dung, hướng dẫn học viên cùng tham gia thực hiện. 

Cô Lường Thị Thúy trang trí, giới thiệu sách tại Thư viện. 

 GVCN các lớp: hỗ trợ công tác thông tin đến học viên. 

V. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN:   
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Từ 18/04/2025 đến 20/04/2025: Xây dựng kế hoạch. 

 21/4/2025: Triển khai kế hoạch. 

 Từ 21/04/2025: Tổ chức hoạt động. 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ Tư - năm 2025 của Trung tâm GDTX Lê Quý Đôn, đề nghị các lớp nghiêm 

túc triển khai và thực hiện để hoàn thành tốt các hoạt động đã đề ra./. 

 

 

 

 GIÁM ĐỐC 
Nơi nhận: 
- BGĐ – Tổ GDTX – Tổ Hành chính; 

- Chi Đoàn – CĐGV; 

- Các lớp để thực hiện; 

- Lưu VT. 

 

 

 

 

 

 

 

Lâm Minh Xuân Trường 
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